ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 001/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, a Lei 848/2019 que dispõe sobre as atribuições do
(a) Secretario (a) de Meio Ambiente para práticas de atos ;

CONSIDERANDO a Portaria do ICMBIO Nº 1.222 de 19 de
dezembro de 2022;
CONSIDERANDO a exigência de autorização desta Secretaria
para Loteamentos e Ligações de Energia Elétrica em solo
geograficamente localizados no Município de Nova Olinda,
RESOLVE:

Art. 1ºPara autorizações e anuências em Área de Proteção
Ambiental – APA da Chapada do Araripe será obrigatória a
apresentação de Escritura Pública do imóvel em nome do
requerente. Não sendo aceito contrato e/ou Escritura Particular
de Compra e venda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Nova Olinda – CE, 24 de junho de 2025.

ALBERTO CALISTO ALENCAR
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Publicado por:
Maria Aldejane Lopes Silva

Código Identificador:2AECEB08

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 25/06/2025. Edição 3741
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/